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	ËNDËRRA SHQIPTARE - (Sogni albanesi)
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MUSICA DI RRËNJAT TË SHPRISHURA

CANTA WANESSA DONATO


	Atë ditë, shoku im, t’e thom si një vëllau,

Shkëlqej lartë dielli kur u prora

Dhe zëmërën e rëndë malli mua m’e ngau.

Me shokët e mi u mbajtim dora dora,

Më thojinë: s’ka më lufta te ky dhe,

mund të jetojim bashkë me hare!

Ëndërra, ishin vetëm ëndërra

Ëndërra e më faregjë!

Ngreu, Shqipëri, dhe kjo natë do të shkonj,

Dhe një ditë e re do të lehet për tij!

Më thanë se ëndërrat losen nga menatë

Kur trendafila puthën të parin diell;

Ëndërrat mua m’u lostin ndë Berat,

ku një mik më tha: Rexhep, mulliri është pa miell

Ka shumë çë vjedhin, vrasin e shesin gratë,

Këtu lufta është mbrënda te zëmërat ditë e natë!

O moj Rexhep, t’e thom si njëj vëllau

Shqiponjat fjuturuanë tue ikur lartë ndër qiell,

Fjuturoi dhe Besa e vjetër tue thën vet “Çiau”!

Dhe ne Shqiptarë presim njetër diell!

Ndë prire te dheu i huaj,

merre një grusht me botë

Dhe herë e herë potis rrënjat me tëndet lotë!

Ëndërra, ishin vetëm ëndërra

Ëndërra e më faregjë!

Ngreu, Shqipëri, dhe kjo natë do të shkonj,

Dhe një ditë e re do të lehet për tij!


	Quel giorno, amico mio, lo dico come a un fratello, splendeva alto il sole quando sono tornato e l’amore m’ha preso l’animo angosciato.

Con i compagni ci siamo tenuti mano per mano,

mi dicevano: non ci sono più guerre su questo suolo, possiamo ora vivere insieme in serenità!

Sogni, erano solo sogni,

sogni e nulla più!

Alzati, Albania, anche questa notte passerà,

e un nuovo giorno sorgerà per te!

Mi hanno detto che i sogni svaniscono all’alba,

Quando la rosa bacia il primo sole;

I miei sogni sono svaniti a Berat,

Dove un amico mi ha detto: Regèp, il mulino è senza farina,

e molti rapinano, uccidono e vendono le donne! Qui la guerra è dentro i cuori giorno e notte!

Caro Regèp, te lo dico come a un fratello

Le aquile sono andate via, volando in alto nel cielo!

E’ andata via anche l’antica “Besa”, dicendo solo “Ciao”!

E noi albanesi aspettiamo un altro sole!

Se tornerai tra genti straniere, prendi un pugno della nostra terra

E, di tanto in tanto, irrora le nostre radici con le tue lacrime!

Sogni, erano solo sogni,

sogni e nulla più!

Alzati, Albania, anche questa notte passerà,

e un nuovo giorno sorgerà per te!


